

اعلامیه مطبوعاتی

فروپاشی آخرین نقاب تمدن غرب

(ترجمه)

فرانچسکا آلبانیز، گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور حقوق بشر در اراضی فلسطینی، اعلام کرده است: «اسرائیل در غزه نسل کشی هولناکی انجام می‌دهد و فلسطینیان را روزانه و با حمایت کامل کشورهای غربی قتل‌عام می‌کند.» آلبانیز در مصاحبه با شبکه الجزیره توضیح داد که: «نسل‌کشی، جنایتی بزرگ است که باید ما را به لرزه درآورد. در ماه‌های گذشته، در صدها مصاحبه تکرار کرده‌ام که نسل‌کشی‌ای که اسرائیل انجام می‌دهد امری وحشتناک و هولناک است و نمی‌دانم چگونه این وضعیت همچنان ادامه دارد.» او پرسید: «برای متوقف کردن این شرایط غیرقابل تحمل چه چیزی لازم است؟» و سپس تأکید کرد که آنچه در غزه رخ می‌دهد، پایانی برای نظم جهانی است که پس از جنگ جهانی دوم بنا شد. آلبانیز افزود: «نظم جهانی چهره واقعی‌اش را به‌عنوان مجموعه‌ای استعماری از کشورهای غربی نشان می‌دهد که به حمایت از اسرائیل ادامه می‌دهند و ادعا می‌کنند که این کار دفاع از خود است، اما این‌گونه نیست. اسرائیل اکنون در حال کشتار فلسطینیان است؛ آنچه دیده می‌شود، کودکانی هستند که در خیابان‌های غزه کشته می‌شوند و انسان‌هایی که در خیمه‌ها به آتش کشیده می‌شوند.» وی سخنان خود را با تأکید بر این‌که آنچه در غزه رخ می‌دهد «نسل‌کشی با هدف تسلط بر زمین است و خود اسرائیلی‌ها نیز این را بیان می‌کنند»، به پایان برد.

در همین زمینه، گزارش دیگری در سازمان ملل منتشر شده که در آن به ممنوعیت اعتراضات در دانشگاه‌های امریکا و محدودیت‌هایی که برخی کشورهای اروپایی اعمال کرده‌اند، اشاره شده است. این گزارش، که در نوزدهم اکتبر ۲۰۲۴ میلادی منتشر شد، دموکراسی‌های غربی مانند امریکا، کانادا، فرانسه، آلمان و بلژیک را متهم نموده که حق اعتراض برای حمایت از مسأله فلسطین را به‌شدت سرکوب کرده‌اند، خصوصاً در آغاز جنگ غزه. این گزارش از «تظاهراتی در دانشگاه‌های امریکا که به‌شدت سرکوب شدند» سخن می‌گوید و به مداخله پلیس ضد شورش نیویارک در اواخر اپریل ۲۰۲۴ میلادی برای اخراج ده‌ها فعال طرفدار فلسطین در دانشگاه کلمبیا اشاره دارد. هم‌چنین، از کشورهای اروپایی به‌ویژه آلمان یاد کرده که در اکتبر ۲۰۲۳ میلادی ممنوعیت کاملی برای تظاهرات حامیان فلسطین اعمال کرد و از آن زمان محدودیت‌هایی بر اعتراضات مشابه در مناطق مختلف این کشور تحمیل کرده است.

در این گزارش آمده که این محدودیت‌ها «هرگز برای تظاهرات حامیان اسرائیل اعمال نشده، بلکه همواره بر اعتراضات حامیان فلسطین تحمیل شده است.» این گزارش ادامه می‌دهد که «فرانسه نیز سعی کرد اقدامات مشابهی انجام دهد، اما دادگاه‌ها آن را رد کرده و ارزیابی هر مورد را به‌صورت جداگانه انجام می‌دهند.» بلژیک و کانادا نیز مواضع مشابهی را اتخاذ کرده‌اند.

نمونه‌هایی از سقوط ادعای آزادی بیان در امریکا، رهبر جهان غرب:

امریکا که خود را مدعی آزادی بیان معرفی کرده و به‌خاطر آن جنگ‌ها در آن سوی اقیانوس‌ها به‌راه انداخته، در ۱۵ اکتبر ۲۰۲۴ میلادی، بیش از ۲۰۰ تظاهرکننده طرفدار فلسطین را که در مقابل بورس نیویارک دست به تحصن زده بودند،

دستگیر کرد. این تظاهرکنندگان تنها شعارهایی انسان‌دوستانه سر می‌دادند؛ عباراتی مانند «بگذارید غزه زندگی کند» و «تأمین مالی نسل‌کشی را متوقف کنید» را در نزدیکی ساختمان معروف بورس در مجاورت وال استریت در منهتن فریاد می‌زدند. در مقابل، تعداد اندکی از تظاهرکنندگان طرفدار رژیم صهیونیستی نیز در محل حضور داشتند و پرچم آن را به‌دست داشتند، اما پلیس هیچ‌گونه اقدامی علیه آنان انجام نداد.

این‌ها دفاعیه و شواهدی هستند که از جانب حقوق‌دانان و وکلای در کشورهای غربی مطرح شده و به‌وضوح نشان می‌دهند که تمدن غرب و کشورهای پیشرو آن، به‌ویژه آمریکا، فرانسه و آلمان، دیگر پرده‌توهمی برای پوشاندن عیوب خود ندارند. وضعیت به جایی رسیده که غرب نه‌تنها به رژیم صهیونیستی سلاح‌های مرگ‌بار می‌رساند تا علیه مردم بی‌گناه به کار گیرد، بلکه حتی افرادی را که این وحشی‌گری را محکوم می‌کنند نیز سرکوب می‌کند. این رفتار، آخرین میخ بر تابوت تمدن غربی است و چیزی برای مردم جهان، از جمله امت اسلامی، باقی نگذاشته مگر دفن این جسد گندیده تا بشریت از شر آن و حامیانش آسوده شود.

دفن این هیولای وحشی وظیفه و مکلفیت امت اسلامی است؛ زیرا این امت دارای جایگزین تمدنی و ارزش‌های انسانی‌ای است که الله سبحانه و تعالی برای تمامی انسان‌ها مقرر داشته است. بر امت اسلامی واجب است که ساختار سیاسی‌ای را تأسیس کند که نماینده تمدن الهی اسلام باشد و به خواست الله سبحانه و تعالی، باطل را نابود کرده و حق را یاری دهد. از این رو، تمام مخلصان در امت باید برای برپایی خلافت راشد بر منہج نبوت تلاش کنند، با ترغیب و تشویق ارتش‌های مسلمانان برای قطع دستان غرب در سرزمین‌های ما، که همان نظام‌های موجود است، و نصرت دادن به حزب‌التحریر برای برپایی آن، تا در نتیجه، این قول رسول الله صلی الله علیه وسلم تحقق یابد:

«وَإِنَّمَا الْإِمَامُ جُنَّةٌ يُقَاتِلُ مِنْ وَّرَائِهِ وَيُتَّقِي بِهِ» (روایت بخاری)

ترجمه: امام سپری است که در پشت او جنگیده و به او پناه برده می‌شود.

دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب‌التحریر

شماره صدور: 1446هـ / 041

20 ربیع الآخر سال 1446هـ.ق.

23 اکتبر سال 2024 م.

مترجم: محمد مزمل